
Voucher individuali agli insegnanti per la
frequenza di percorsi full immersion in lingua
inglese e tedesca - anno 2016

Modifica della determinazione n. 97 dd. 25 maggio 2016 e s.m.i.

Det. n. 123 del 18/07/2016

Modifica della determinazione n. 97 dd. 25 maggio 2016 e s.m.i. avente ad oggetto "Approvazione delle
graduatorie di assegnazione di voucher individuali a insegnanti per la frequenza di percorsi full
immersion di lingua inglese e tedesca in Paesi Europea - estate 2016, di cui all''avviso approvato con la
deliberazione n. 644 di data 22 aprile 2016. Codice CUP C69G16000100001"

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 5 RIFERIMENTO: 2016-S116-00187

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 123 DI DATA 18 Luglio 2016

O G G E T T O:

Modifica della determinazione n. 97 dd. 25 maggio 2016 e s.m.i. avente ad oggetto "Approvazione delle
graduatorie di assegnazione di voucher individuali a insegnanti per la frequenza di percorsi full immersion di
lingua inglese e tedesca in Paesi Europea - estate 2016, di cui all'avviso approvato con la deliberazione n. 644
di data 22 aprile 2016. Codice CUP C69G16000100001"

LA DIRIGENTE
Vista la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 recante "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino"; 
Vista la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito
dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 - 20;
Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio;
Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento
(CE) n. 1081/2006 del Consiglio;



Visto l'Accordo di Partenariato Italia (AP) 2014-2020, adottato con decisione della Commissione C (2014)
8021 del 29 ottobre 2014;

Visto il Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014 C(2014) 9884 e
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 2377 del 29 dicembre 2014;

Visto in particolare l'Asse 3 "Istruzione e formazione" del PO FSE che prevede fra le sue priorità la
formazione linguistica degli insegnanti, non solo di lingua straniera, di tutto il sistema educativo trentino (dal
nido d'infanzia all'istruzione e formazione del secondo ciclo) anche con azioni di mobilità all'estero (obiettivo
specifico 10.3);

Vista la deliberazione di data 9 febbraio 2015, n. 154 avente ad oggetto "Programmazione dei Fondi
strutturali europei 2014-2020: indirizzi alle strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi
Operativi del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e del Fondo sociale europeo (FSE)";

Visto il Regolamento di esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 - "Attività
della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" - per
l'attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del Fondo europeo di sviluppo
regionale, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 12-26/Leg. di data 14 settembre 2015, e in
particolare l'art. 10 comma 4 che prevede la gestione delle operazioni previste dagli avvisi direttamente
dall'autorità di gestione in collaborazione con le strutture provinciali di merito;

Preso atto che, in attesa dell'approvazione dei nuovi sistemi di gestione e controllo (Si.Ge.Co) per la
programmazione 2014-2020 continuano ad applicarsi i Si.Ge.Co della programmazione 2007-2013;

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 che ha approvato il progetto per
la definizione del Piano straordinario di legislatura per l'apprendimento delle lingue comunitarie - Trentino
Trilingue e nella quale sono stati individuati gli obiettivi generali del piano stesso;

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2055 di data 29 novembre 2014 con cui la Giunta
provinciale ha approvato il primo stralcio del "Piano Trentino Trilingue", con il quale si dà attuazione al
piano straordinario di legislatura approvando gli obiettivi intermedi e finali assegnati al sistema scolastico e
individuando modalità e strumenti di applicazione;

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1690 di data 6 ottobre 2015 avente ad oggetto "Criteri e
modalità per l'attuazione del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020";

Visto l'articolo 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo";

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 799 del 18 maggio 2015 che approva "Metodologie e criteri
di selezione delle operazioni cofinanziate dal Fondo sociale europeo", così come approvato dal Comitato di
sorveglianza congiunto del PO FSE e del PO FESR della provincia autonoma di Trento per il periodo di
programmazione 2014-2020 nella seduta del 31 marzo 2015; 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 644 del 22 aprile 2016 avente ad oggetto "Approvazione
dell'"Avviso per la concessione di voucher individuali a insegnanti per la frequenza di percorsi full
immersion di lingua inglese e tedesca in Paesi dell'Unione Europea - estate 2016" nell'ambito del Programma
Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento;
Vista la determinazione n. 97 di data 25 maggio 2016 avente ad oggetto "Approvazione delle graduatorie di
assegnazione di voucher individuali a insegnanti per la frequenza di percorsi full immersion di lingua inglese
e tedesca in Paesi dell'Unione Europea - estate 2016, di cui all'Avviso approvato con la deliberazione n. 644



di data 22 aprile 2016. Codice CUP C69G16000100001";
Vista la determinazione n. 99 di data 27 maggio 2016 avente ad oggetto "Integrazione della determinazione
n. 97 del 25 maggio 2016 avente ad oggetto "Approvazione delle graduatorie di assegnazione di voucher
individuali a insegnanti per la frequenza di percorsi full immersion di lingua inglese e tedesca in Paesi
dell'Unione Europea - estate 2016, di cui all'Avviso approvato con la deliberazione n. 644 di data 22 aprile
2016. Codice CUP C69G16000100001"; 
Considerato che per alcune docenti si è reso necessario operare alcune modifiche, rispetto a quanto indicato
nella precedente determinazione n. 97/2016, relative al periodo di svolgimento del percorso full immersion e,
per due docenti, anche alla durata del percorso full immersion;

Considerato, in particolare, che per la docente Nicosia Rossella la riduzione e lo spostamento del periodo di
frequenza del percorso full immersion hanno determinato l'assegnazione d'ufficio di un diverso istituto estero
a causa dell'indisponibilità di posti nell'istituto inizialmente assegnato con il citato provvedimento n. 97/2016;

Ritenuto pertanto necessario modificare, in base a quanto sopra, la graduatoria di cui all'allegato A), parte
integrante e sostanziale della determinazione n. 97/2016, secondo quanto indicato nella seguente tabella che
riporta la situazione aggiornata:

Cognome Nome Durata Periodo Paese Destinaz.
Ente formatore estero 
Mustaccioli Matilde 2 
settim.
14.08.2016 -
27.08.2016
Irlanda Galway Galway Cult. Institute 
Toto Maddalena 2 
settim.
14.08.2016 -
27.08.2016
Irlanda Galway Galway Cult. Institute 
Nicosia Rossella 2 
settim.
14.08.2016 -
27.08.2016
Regno Unito Oxford Kings College

Preso atto che l'ente formatore per la località di BRIGHTON in relazione al voucher di lingua inglese della
durata di tre settimane non è ST. GILES COLLEGE, come indicato nella determinazione n. 97/2016, bensì
EC Brighton;

Considerato che l'assegnatario della somma di Euro 560.000,00 a copertura delle spese a costi reali sostenute
per i servizi di mobilità all'estero (formazione e accomodation) previste dall'Avviso approvato con la
deliberazione della Giunta provinciale n. 644 di data 22 aprile 2016 non è ARIS AZIONE E SVILUPPO
SOCIALE S.r.l. C.F. 01473750220 E P. IVA 01473750220 come erroneamente indicato al punto 7 della
determinazione n. 97/2016, bensì l'ATI (Associazione Temporanea d'Impresa) costituita da CE.TRANS S.r.l.
Centro per le Transizioni al Lavoro e nel Lavoro S.r.l. (Capofila), Studio Meta e Associati S.r.l., ARiS
Azione e Ricerca sociale S.r.l., Zancan Formazione S.r.l., C.F. e P.IVA 03180240404;

Ritenuto pertanto necessario modificare il punto 7 della determinazione n. 97 di data 27 maggio 2016
secondo quanto indicato nell'alinea precedente;

Considerato che il nome corretto della partecipata è ARiS Azione e Ricerca sociale S.r.l. anziché ARiS
Azione e Sviluppo sociale S.r.l., come erroneamente citato nella determinazione n. 97/2016;



Visto l'articolo 56 e l'Allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011;
Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A
1 di modificare, secondo quanto indicato in premessa, la graduatoria delle domande ammesse e di
assegnazione dei voucher agli insegnanti per la frequenza di corsi full immersion all'estero di lingua inglese
nel periodo estivo 2016 e di sostituire l'allegato A), parte integrante e sostanziale della determinazione n. 97
di data 25 maggio 2016 con l'allegato A), parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2 di modificare, come indicato nelle premesse, il punto 7 della determinazione n. 97 di data 25 maggio 2016
nel senso di assegnare all'ATI costituita da CE.TRANS S.r.l. (Capofila), ARiS Azione e Ricerca sociale S.r.l.,
Studio Meta e Associati S.r.l. e Zancan Formazione S.r.l., C.F. e P.IVA 03180240404, anziché a ARiS
Azione e Ricerca sociale S.r.l., la somma di Euro 560.000,00 a copertura delle spese a costi reali sostenute
per i servizi di mobilità all'estero (formazione e accomodation) previste dall'Avviso approvato con la
deliberazione della Giunta provinciale n. 644 di data 22 aprile 2016;

3 di dare atto che il nome corretto della partecipata è ARiS Azione e Ricerca sociale S.r.l. anziché ARIS
Azione e Sviluppo sociale S.r.l., erroneamente riportato nella determinazione n. 97 di data 25 maggio 2016;

4 di confermare quanto altro stabilito con la determinazione n. 97 di data 25 maggio 2016, integrata dalla
successiva determinazione n. 99 di data 27 maggio 2016;

5 di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale, avverso il
presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla
comunicazione del provvedimento stesso;

6 di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

SAG

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


